

超讯通信股份有限公司 关于会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

- 本次会计差错更正仅影响公司 2020 年第三季度报告，不影响公司其他定期报告。
- 本次会计差错更正对公司 2020 年第三季度合并报表影响为：总资产减少 718.80 万元；归属于上市公司股东的净资产减少 1,545.90 万元；归属于上市公司股东的净利润减少 1,392.96 万元。

一、本次会计差错更正概述

超讯通信股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 8 月 6 日召开了 2020 年第一次临时股东大会，审议同意成都昊普环保技术有限公司（以下简称“昊普环保”）的业绩承诺方练马林、阳显财、王永毅、李珊、肖龙洋（以下简称“回购方”）回购公司持有的昊普环保 51%股权的相关事宜。具体内容详见公司披露的《关于业绩承诺方回购成都昊普环保技术有限公司 51%股权暨关联交易的公告》（公告编号：2020-042）、《2020 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2020-051）、《关于业绩承诺方股权回购事项的进展公告》（公告编号：2020-072、2021-026）。

考虑到上述回购方已按协议约定完成了第一期股权回购款的支付，公司于 2020 年第三季度全额确认处置昊普环保股权投资的投资收益。根据《股权回购协议》约定，回购方应于 2020 年 11 月 30 日向公司支付第二期回购款，但截至目前，回购方中练马林、阳显财未能完成第二期回购款的支付。为更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，公司董事会基于审慎考虑，拟将处置昊普环保股权已确认的投资收益调至其他非流动资产科目，同时对 2020 年第三季度报告进行

会计差错更正。

公司于 2021 年 4 月 21 日召开第四届董事会第六次会议，以 7 票赞成、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于会计差错更正的议案》，公司独立董事对本议案发表了同意的独立意见，本议案无需提交股东大会审议。

二、具体情况及对公司的影响

本次对公司 2020 年第三季度报告更正的具体情况如下：

（一）“二、公司基本情况之 2.1 主要财务数据”

更正前：

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	2,221,046,363.91	2,233,346,926.88	-0.55
归属于上市公司股东的净资产	430,972,058.26	381,297,537.05	13.03
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增 减 (%)
归属于上市公司股东的净利润	46,539,948.03	-47,745,798.03	不适用
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-7,921,337.92	-55,591,598.77	不适用
加权平均净资产收益率 (%)	11.50	-10.41	不适用
基本每股收益 (元/股)	0.30	-0.36	不适用
稀释每股收益 (元/股)	0.30	-0.36	不适用

非经常性损益项目和金额

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	22,627,176.53	22,270,606.43	转让子公司投资收益
所得税影响额	-9,952,714.25	-13,704,685.47	
合计	41,834,211.54	54,461,285.95	

更正后：

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	2,213,858,344.89	2,233,346,926.88	-0.87
归属于上市公司股东的净资产	415,513,050.40	381,297,537.05	8.97
	年初至报告期末	上年初至上年报告	比上年同期

	(1-9月)	期末(1-9月)	增减(%)
归属于上市公司股东的净利润	32,610,395.22	-47,745,798.03	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,688,341.70	-55,591,598.77	不适用
加权平均净资产收益率(%)	8.20	-10.41	不适用
基本每股收益(元/股)	0.21	-0.36	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.21	-0.36	不适用

非经常性损益项目和金额

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)
非流动资产处置损益	83,001.20	-273,568.90
所得税影响额	-6,571,087.95	-10,323,059.17
合计	22,671,662.51	35,298,736.92

(二)“三、重要事项之 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因”

更正前：

单位：元

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动原因
其他应收款	86,535,862.26	47,922,136.28	80.58	主要系暂未收到的处置昊普环保股权款
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度(%)	变动原因
投资收益	22,544,175.33	0.00	不适用	主要系报告期内处置昊普环保产生的投资收益
营业利润	78,464,240.93	-28,060,197.81	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、处置昊普环保产生的投资收益； 4、公司收到政府补助金额同比增加； 5、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少
利润总额	79,536,490.06	-28,966,671.08	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路

				发生的公允价值变动影响； 3、处置昊普环保产生的投资收益； 4、公司收到政府补助金额同比增加； 5、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少
所得税费用	13,029,173.99	-761,022.57	不适用	主要系子公司超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响所致
净利润	66,507,316.07	-28,205,648.51	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、处置昊普环保产生的投资收益； 4、公司收到政府补助金额同比增加； 5、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少
归属于母公司所有者的净利润	46,539,948.03	-47,745,798.03	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、处置昊普环保产生的投资收益； 4、公司收到政府补助金额同比增加； 5、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少

更正后：

单位：元

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动原因
其他非流动资产	24,823,959.72	0.00	不适用	主要系报告期内公司将昊普环保的长期股权投资转入其他非流动资产

利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度 (%)	变动原因
信用减值损失	-24,606,119.79	-38,958,184.96	-36.84	主要系报告期内通信技术服务业务回款较好，致计提的信用减值损失较上年同期减少
营业利润	61,283,611.50	-28,060,197.81	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、公司收到政府补助金额同比增加； 4、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少
利润总额	62,355,860.63	-28,966,671.08	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、公司收到政府补助金额同比增加； 4、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少
所得税费用	11,696,152.73	-761,022.57	不适用	主要系报告期子公司超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响所致
净利润	50,659,707.90	-28,205,648.51	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、公司收到政府补助金额同比增加； 4、公司回款较上年同期增加，导致计提的信用减值损失较上年同期减少
归属于母公司所有者的净利润	32,610,395.22	-47,745,798.03	不适用	主要系报告期内 1、公司总结管理经验，加强成本管控，大幅缩减期间费用； 2、超讯投资对外投资的爱浦路发生的公允价值变动影响； 3、公司收到政府补助金额同比

				增加； 4、公司回款较上年同期增加， 导致计提的信用减值损失较上 年同期减少
--	--	--	--	---

(三) “附录之 4.1 财务报表”

1、合并资产负债表

更正前：

单位：元 币种：人民币 审计类型： 未经审计

项目	2020年9月30日	2019年12月31日
流动资产：		
其他应收款	86,535,862.26	47,922,136.28
流动资产合计	1,816,918,278.35	1,846,550,986.95
非流动资产：		
递延所得税资产	58,099,302.11	53,719,407.07
其他非流动资产		
非流动资产合计	404,128,085.56	386,795,939.93
资产总计	2,221,046,363.91	2,233,346,926.88
流动负债：		
其他应付款	36,261,314.30	45,808,343.51
流动负债合计	1,374,750,267.69	1,428,814,288.06
负债合计	1,553,178,846.25	1,611,864,439.98
所有者权益（或股东权益）：		
未分配利润	100,173,247.11	50,498,725.90
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	430,972,058.26	381,297,537.05
少数股东权益	236,895,459.40	240,184,949.85
所有者权益（或股东权益）合计	667,867,517.66	621,482,486.90
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,221,046,363.91	2,233,346,926.88

更正后：

单位：元 币种：人民币 审计类型： 未经审计

项目	2020年9月30日	2019年12月31日
流动资产：		
其他应收款	53,190,862.26	47,922,136.28
流动资产合计	1,783,573,278.35	1,846,550,986.95
非流动资产：		
递延所得税资产	59,432,323.37	53,719,407.07
其他非流动资产	24,823,959.72	0.00
非流动资产合计	430,285,066.54	386,795,939.93

资产总计	2, 213, 858, 344. 89	2, 233, 346, 926. 88
流动负债:		
其他应付款	44, 914, 417. 65	45, 808, 343. 51
流动负债合计	1, 383, 403, 371. 04	1, 428, 814, 288. 06
负债合计	1, 561, 831, 949. 60	1, 611, 864, 439. 98
所有者权益 (或股东权益):		
资本公积	162, 790, 486. 90	177, 255, 761. 72
未分配利润	99, 179, 514. 07	50, 498, 725. 90
归属于母公司所有者权益 (或股东权益) 合计	415, 513, 050. 40	381, 297, 537. 05
少数股东权益	236, 513, 344. 89	
所有者权益 (或股东权益) 合计	652, 026, 395. 29	621, 482, 486. 90
负债和所有者权益 (或股东权益) 总计	2, 213, 858, 344. 89	2, 233, 346, 926. 88

2、母公司资产负债表

更正前:

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2020年9月30日	2019年12月31日
流动资产:		
其他应收款	85, 262, 097. 18	42, 972, 380. 11
流动资产合计	1, 132, 492, 253. 92	1, 035, 557, 719. 04
非流动资产:		
递延所得税资产	40, 385, 284. 84	41, 464, 733. 18
其他非流动资产		
非流动资产合计	644, 199, 589. 69	679, 401, 948. 09
资产总计	1, 776, 691, 843. 61	1, 714, 959, 667. 13
流动负债:		
其他应付款	218, 868, 445. 27	121, 772, 808. 05
流动负债合计	1, 281, 433, 734. 84	1, 220, 695, 544. 95
负债合计	1, 446, 344, 633. 35	1, 393, 137, 643. 46
所有者权益 (或股东权益):		
未分配利润	-451, 600. 89	-8, 976, 787. 48
所有者权益 (或股东权益) 合计	330, 347, 210. 26	321, 822, 023. 67
负债和所有者权益 (或股东权益) 总计	1, 776, 691, 843. 61	1, 714, 959, 667. 13

更正后:

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2020年9月30日	2019年12月31日
流动资产:		
其他应收款	51, 917, 097. 18	42, 972, 380. 11
流动资产合计	1, 099, 147, 253. 92	1, 035, 557, 719. 04

非流动资产：		
递延所得税资产	41,718,306.10	41,464,733.18
其他非流动资产	27,569,645.69	0.00
非流动资产合计	673,102,256.64	679,401,948.09
资产总计	1,772,249,510.56	1,714,959,667.13
流动负债：		
其他应付款	227,521,548.62	121,772,808.05
流动负债合计	1,290,086,838.19	1,220,695,544.95
负债合计	1,454,997,736.70	1,393,137,643.46
所有者权益（或股东权益）：		
未分配利润	-13,547,037.29	-8,976,787.48
所有者权益（或股东权益）合计	317,251,773.86	321,822,023.67
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,772,249,510.56	1,714,959,667.13

3、合并利润表

更正前：

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第三季度 度（7-9月）	2019年第三季度 度（7-9月）	2020年前三季 度（1-9月）	2019年前三季 度（1-9月）
投资收益（损失以“-”号填列）	22,544,175.33	0.00	22,544,175.33	0.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-13,231,332.97	-18,903,653.12	-29,969,665.69	-38,958,184.96
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	57,422,581.31	6,591,824.20	78,464,240.93	-28,060,197.81
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	58,832,050.45	5,156,310.28	79,536,490.06	-28,966,671.08
减：所得税费用	9,251,535.05	-1,662,827.09	13,029,173.99	-761,022.57
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	49,580,515.40	6,819,137.37	66,507,316.07	-28,205,648.51
（一）按经营持续性分类				
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	49,580,515.40	6,819,137.37	66,507,316.07	-28,205,648.51
（二）按所有权归属分类				
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	38,238,016.84	1,171,943.61	46,539,948.03	-47,745,798.03
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	11,342,498.56	5,647,193.76	19,967,368.04	19,540,149.52
七、综合收益总额	49,580,515.40	6,819,137.37	66,507,316.07	-28,205,648.51

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	38,238,016.84	1,171,943.61	46,539,948.03	-47,745,798.03
（二）归属于少数股东的综合收益总额	11,342,498.56	5,647,193.76	19,967,368.04	19,540,149.52
八、每股收益：				
（一）基本每股收益（元/股）	0.25	0.01	0.30	-0.36
（二）稀释每股收益（元/股）	0.25	0.01	0.30	-0.36

更正后：

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第三季度（7-9月）	2019年第三季度（7-9月）	2020年前三季度（1-9月）	2019年前三季度（1-9月）
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,867,787.07	-18,903,653.12	-24,606,119.79	-38,958,184.96
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	40,241,951.88	6,591,824.20	61,283,611.50	-28,060,197.81
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,651,421.02	5,156,310.28	62,355,860.63	-28,966,671.08
减：所得税费用	7,918,513.79	-1,662,827.09	11,696,152.73	-761,022.57
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	33,732,907.23	6,819,137.37	50,659,707.90	-28,205,648.51
（一）按经营持续性分类				
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	33,732,907.23	6,819,137.37	50,659,707.90	-28,205,648.51
（二）按所有权归属分类				
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	24,308,464.03	1,171,943.61	32,610,395.22	-47,745,798.03
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	9,424,443.20	5,647,193.76	18,049,312.68	19,540,149.52
七、综合收益总额	33,732,907.23	6,819,137.37	50,659,707.90	-28,205,648.51

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	24,308,464.03	1,171,943.61	32,610,395.22	-47,745,798.03
（二）归属于少数股东的综合收益总额	9,424,443.20	5,647,193.76	18,049,312.68	19,540,149.52
八、每股收益：				
（一）基本每股收益(元/股)	0.16	0.01	0.21	-0.36
（二）稀释每股收益(元/股)	0.16	0.01	0.21	-0.36

4、母公司利润表

更正前：

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第三季度(7-9月)	2019年第三季度(7-9月)	2020年前三季度(1-9月)	2019年前三季度(1-9月)
投资收益（损失以“-”号填列）	19,792,003.56	0.00	19,792,003.56	5,100,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	882,731.95	-6,997,512.57	-7,054,030.16	-21,506,048.06
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,439,778.19	-4,858,428.23	8,324,722.12	-59,533,327.64
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,954,033.08	-6,265,468.62	9,606,750.46	-60,347,157.38
减：所得税费用	2,270,681.49	-1,049,626.87	1,081,563.87	-3,225,907.25
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,683,351.59	-5,215,841.75	8,525,186.59	-57,121,250.13
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	13,683,351.59	-5,215,841.75	8,525,186.59	-57,121,250.13
六、综合收益总额	13,683,351.59	-5,215,841.75	8,525,186.59	-57,121,250.13

更正后：

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第三季度(7-9月)	2019年第三季度(7-9月)	2020年前三季度(1-9月)	2019年前三季度(1-9月)
投资收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00	5,100,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	6,246,277.85	-6,997,512.57	-1,690,484.26	-21,506,048.06

二、营业利润（亏损以“-”号填列）	11,320.53	-4,858,428.23	-6,103,735.54	-59,533,327.64
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,525,575.42	-6,265,468.62	-4,821,707.20	-60,347,157.38
减：所得税费用	937,660.23	-1,049,626.87	-251,457.39	-3,225,907.25
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	587,915.19	-5,215,841.75	-4,570,249.81	-57,121,250.13
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	587,915.19	-5,215,841.75	-4,570,249.81	-57,121,250.13
六、综合收益总额	587,915.19	-5,215,841.75	-4,570,249.81	-57,121,250.13

三、独立董事、监事会的结论性意见

（一）独立董事意见

我们认为公司结合实际经营情况对 2020 年第三季度财务数据进行会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，更正后的财务数据能更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特别是中小投资者利益的情形。因此，我们同意公司本次会计差错更正事项。

（二）监事会意见

我们认为公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，更正后的财务数据能更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司及股东特别是中小投资者利益的情形。因此，我们同意公司本次会计差错更正事项。

特此公告。

超讯通信股份有限公司董事会

2021 年 4 月 21 日